Quo autem clarius definitiusque Ecclesiae suae indolem naturamque hominibus patefaceret, eam ipse sive per se, sive per Apostolos diversis figuris repraesentavit nominibusque appellavit, quibus socialis et mysticus ipsius aspectus potissime describerentur: itaque quae regnum²² domus²³ templum²⁴ Dei praedicatur, eadem grex seu ovile,²⁵ sponsa²⁶ Christi, columna et firmamentum veritatis²⁷ edicitur.

[10] 25 4. [*Figura corporis Christi*]. Ex omnibus tamen figuris, ob elementum sociale una cum mystico clarius in eo expressum, principem locum figura corporis tenet, qua Christi instinctu²⁸ Paulus usus est: « Et ipse est caput corporis Ecclesiae » (Col. 1, 18); « quae est corpus ipsius et plenitudo eius qui omnia in
30 omnibus adimpletur » (Eph. 1, 23); etenim quotquot in Ecclesiam baptismate ingressi²⁹ et in sanctorum communionem Christum induti sunt,³⁰ cum de uno pane eucharistico participant, in unitate unius Corporis consummantur:³¹ « Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus, omnes enim ex uno pane participa-
35 mus » (1 Cor. 10, 17 gr.).

5. [*Enucleatio figurae corporis*]. Ecclesia ergo, eo ipso quod corpus est, oculis cernitur, quod quidem ceterae quoque figurae eiusdem insinuant; ipsa porro est multorum membrorum, haud
[11] sane aequalium, compages,³² cum alia aliis subdantur, cumque clerici et laici, praepositi et subditi, magistri et discipuli, diversi-que status in ipsa consistent, quibus Christus Caput et loco et perfectione et virtute omnibus praestat.

5 In hac corporis compage membrorum praeter connexionem e vinculis socialibus, iuridicis et ministerialibus ortam, alia quoque connexio inest quae eorundem augmento,³³ actibus,³⁴ passione³⁵ completur, immo vero naturae ac vitae ea conformitas quam Dominus illustravit quando et se viti et nos palmitibus
10 comparavit dicens: « Ego sum vitis, vos palmitis: qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum: quia sine me nihil potestis facere » (Io. 15, 5).

Sicut autem Christus Caput est Corporis, ita et Spiritus Sanctus, in Capite et in membris inhabitans,³⁶ eius est Anima; qui unus cum sit, totum Corpus in unitate constituit et tenet³⁷
15 et membris omnibus, secundum mensuram donationis Christi,³⁸ gratiam et dona administrat et charismata confert.³⁹ Quam ob rem Ecclesia una persona, mystica sane, in Christo Iesu esse dicitur: « Omnes enim vos unus estis in Christo Iesu » (Gal.
20 3, 28 gr.).

In eo tamen non omnia membra sanctitate virescunt, quia aegrotata in ipso membra consistunt quae nempe gratia et caritate privata, saltem virtute fidei cum Christo Capite iunguntur.⁴⁰ Horum tamen peccata Ecclesiam quidem offendunt; sed eiusdem sanctitatem essentialem non laedunt; Ecclesia enim sancta
25 est potissimum quia, ut Sponsa Christi, in sanctitate constituta